
 

Środa Popielcowa rozpoczyna okres czterdziestodnio-

wego przygotowania do największej chrześcijańskiej 

uroczystości - Świąt Paschalnych. Wielki Post, bo 

tak nazywa się ten okres, trwa do początku liturgii 

Mszy Wieczerzy Pańskiej sprawowanej w Wielki Czwar-

tek. Już w II wieku, dla lepszego przygotowania do 

przeżycia Świąt Paschalnych, dodano dwa dni postu 

przed tym świętem. Wspomina o tym Tertulian (+ ok. 

240). Św. Ireneusz (+ ok. 202) pisze, że za jego 

czasów zwyczaj ten istniał również w Galii: ku czci 

40-dniowego postu Pana Jezusa był nakazany post 40-

godzinny (obowiązywał zatem w Wielki Piątek 

i w Wielką Sobotę). W wieku III poszczono już cały 

tydzień. Wreszcie na początku wieku IV wprowadzono 

post 40-dniowy na pamiątkę postu Jezusa Chrystusa. 

Po raz pierwszy wspomina o tym św. Atanazy z Alek-

sandrii w liście pasterskim z okazji Wielkanocy z 

334 r. Chodziło o to, aby jak najlepiej przygotować 

wiernych do świąt wielkanocnych. Według świadectwa 

Ægerii (w. IV) post 40-dniowy był powszechnie zna-

ny. Potwierdza to także św. Cyryl Jerozolimski, 

kiedy pisze w swoich katechezach o 40 dniach poku-

ty. Na Wschodzie jednak Wielki Post obchodzono 

przez 8 tygodni, a to dlatego, że soboty i niedzie-

le były wolne od postu. Chodziło więc o uzupełnie-

nie pełnych 40 dni postu. W wieku VI w Rzymie post 

rozpoczynał się 6 tygodni przed Wielkanocą. Jednak 

po odliczeniu niedzieli, w które nigdy nie poszczo-

no, post trwał właściwie tylko 36 dni. Dlatego w 

wieku VII dodano brakujące dni i wyznaczono jako 

początek Wielkiego Postu Środę Popielcową. Osta-

tecznie środa jako początek Wielkiego Postu weszła 

na stałe do tradycji rzymskiego kościoła w 1570 ro-

ku. Od św. Grzegorza I Wielkiego (+ 604) datuje się 

powstanie "przedpościa". Na trzy tygodnie przed 

Wielkim Postem wprowadzał Kościół fioletową, pokut-

ną barwę szat liturgicznych, z modlitw i śpiewów 

usuwano radosne Alleluja, do roku zaś 1248 w tym 
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Ważne tematy: 

• Przypominamy o 

ścisłym poście w 

Środę Popielcową, 

który obowiązuje 

od 18 do 60 roku 

życia. Od 14 roku 

życia obowiązuje  

wstrzemięźliwość 

od pokarmów mię-

snych  

• Zapraszamy na na-

bożeństwa wielko-

postne: Drogę 

Krzyżową w pią-

tek, Gorzkie Żale 

w niedzielę. 

• Przypominamy o 

spotkaniach dla 

dzieci i młodzie-

ży przygotowują-

cej się do I Ko-

munii Św. oraz 

Bierzmowania. 

• Zapraszamy na na-

szą stronę inter-

netową. Znajdują 

się tam informa-

cje, podkasty 

oraz zdjęcia 

z wydarzeń.     
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Co mogą powiedzieć zwierzęce lub ludzkie kości, gdy przypadkowo w ja-

skiniach natkną się na nie speolodzy? Z reguły rozbudzają wyobraźnię, 

wywołują dyskusje oraz stawiają coraz to nowe pytania, na które brak 

odpowiedzi. Czy ludzie, zamieszkujący jaskinie, wykonywali jakieś re-

ligijne obrzędy? Czy składali Istocie Najwyższej ofiary? Posłuchajmy: 

W Alpach odnaleziono wiele czaszek oraz kości długich niedźwiedzi ja-

skiniowych, razem ułożonych i umieszczonych w naturalnych wnękach 

skalnych lub w pewnego rodzaju kamiennych skrzyniach. Ponieważ skupi-

ska te mogły zawierać jakieś ślady intencji religijnych, podjęto próbę 

wyjaśnienia ich znaczenia. Jeden z naukowców porównał znalezisko do 

ofiar pierwszych zdobyczy składanych przez ludy arktyczne Istocie Naj-

wyższej. Polegały one na wyłożeniu czaszek i długich kości zabitego 

niedźwiedzia na platformie. Bóstwu ofiarowywano mózg i szpik zwierzę-

cia, czyli części najbardziej cenione przez myśliwego. Inni porównali 

skupisko do kultu niedźwiedzia, który polegał na przechowywaniu cza-

szki i długich kości ubitego zwierzęcia w celu wskrzeszenia go  

w następnym roku. Kolejna propozycja wyjaśnienia skupiska kości to 

specyficzna forma grzebania zwierząt, wyrażająca najstarszy rytuał my-

śliwski. Zwyczaj ten był dowodem bezpośredniej relacji pomiędzy myśli-

wym a niedźwiedziem. Żadna istota boska nie była w to zamieszana. 

 Jak widać z powyższego interpretacji było wiele, ale żadna z nich 

nie prowadziła jednoznacznie do odczytania, czy znalezione skupiska 

czaszek i kości długich niedźwiedzi jaskiniowych zostały ułożone w ja-

kimś konkretnym celu religijnym lub nie czy też były dziełem przypad-

ku. 

 Jak można rozbudzić wyobraźnię ludzi współczesnych o pierwszych 

rytach i wierzeniach niech posłuży przykład czaszki młodej kobiety z 

umieszczonymi w oczodołach kręgami renifera imitującymi oczy z Mas-

d’Azil. 

 To niezwykłe odkrycie zostało opublikowane wraz ze szczegółową do-

kumentacją i fotografią czaszki na zwałach innych szczątków kostnych. 

Obok leżał róg żubra, który się wyróżniał ze względu na swoją wiel-

kość. Treść dokumentu sformułowano następująco: „ Jej niewidoczna 

twarz zwrócona była w kierunku rogu żubra.” Uznano, że czaszka należa-

ła do młodej kobiety, choć nic charakterystycznego na takie stwierdze-
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czasie obowiązywał również post, chociaż w formie złagodzonej. We 

wspomnianym 1248 roku papież Innocenty IV skrócił Wielki Post, wyzna-

czając go od Środy Popielcowej.  

   Opracował na podstawie brewiarz.pl — Ks. Marcin 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Oczod%C3%B3%C5%82
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nie nie wskazywało. Chodziło o efekt tajemniczości. Wykonano fotografię 

przedstawiającą czaszkę pozbawioną żuchwy, zawierającą dwie ociosane 

płytki kościane w oczodołach, które pozorowały oczy. Dalej w treści do-

kumentu napisano: „Czaszka została z powrotem umieszczona na żuchwie 

tura i na rogu rena, na których spoczywała.” 

 W przedstawionych zapiskach została zawarta obserwacja skrupulatne-

go prehistoryka, który nie zdawał sobie sprawy, jak wielkie pole do wy-

obraźni uruchomił dla innych badaczy tego okazu. 

 Czaszka młodej dziewczyny, leżąca na żuchwie i na rogu rena, spo-

glądająca na róg żubra. 

 W rzeczywistości chodziło jedynie o odpadki po pokarmach, na któ-

rych leżała porzucona czaszka, której trudno przypisać jakiekolwiek 

znaczenie religijne. 

           P. Basia 

REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 

26 LUTEGO – 01 MARCA 2023 r. 

 

NIEDZIELA 26 lutego 2023 r. na-

uki rekolekcyjne podczas każdej 

Mszy Św. 07.00, 08.30, 10.00, 

11.30, 13.00, 18.00 

 

NAUKI DLA DOROSŁYCH 

Poniedziałek 27 lutego  

08.30 i 17.30 – Nabożeństwo Ró-

żańcowe 

09.00, 18.00, 19.30 – Msza 

święta z nauką rekolekcyjną  

 

Wtorek 28 lutego 

08.45 i 17.45 – Koronka do Bo-

żego Miłosierdzia 

09.00, 18.00, 19.30 – Msza 

święta z nauką rekolekcyjną 

Spowiedź święta: 09.00 – 10.00, 

oraz 17.00 – 20.00 

 

Środa 01 marca 

08.45 i 17.45 – Nowenna do Mat-

ki Bożej Nieustającej Pomocy 

09.00, 18.00, 19.30 – Msza 

święta z nauką rekolekcyjną 

 

NAUKI DLA MŁODZIEŻY, STUDENTÓW   

Poniedziałek 27 lutego, Wtorek 

28 lutego, Środa 01 marca 

19.30 – Msza św. z nauką rekolekcyjną 

Wtorek 28 lutego godz. 16.30 – 20.00 – 

spowiedź święta 

 

 

Rekolekcjonista – Ks. kan. dr Andrzej 

HRYCKOWIAN, Proboszcz parafii p. w. 

Św. Wojciecha w Koszalinie  



 

NIEDZIELA 19 lutego 2023 r. 

 
PONIEDZIAŁEK 20 lutego 2023 r.. 

 
WTOREK 21 lutego 2023 r. 

 
ŚRODA 22 lutego 2023 r. 

 
CZWARTEK 23 lutego 2023 r. 

 
PIĄTEK 24 lutego 2023 r. 

 
SOBOTA 25 lutego 2023 r. 

 

07.00 + ks. Gidziński (19. Greg.) 

07.00 Za parafian 

08.30 ++Franciszek Gaszta w 73. rocz. śm., żona Emilia, ks. Jan i 

Czesław Gaszta 

10.00 ++ Andrzej oraz zmarli z rodziny Muszyńskich 

11.30 + śp. Wacława Naumiuk (19. greg.) 

13.00 ++ Paweł i Irena Burchardt, Franciszek i Ludwika  Chabowscy 

oraz dziadkowie z obojga stron 

18.00 ++ Bogdan Kawczyński w 6. rocz. śm. oraz Lucjan Kawczyński w 

5. rocz. śm. 

06.30 + Stanisław Złotkowski 

06.30 + ks. Gidziński (20. greg.) 

18.00 + Wacława Naumiuk (20. greg.) 

06.30 + Wacława Naumiuk (21. greg.) 

06.30 + ks. Gidziński (21. greg.) 

18.00 + Wanda w 13. rocz. śm. 

06.30 + Wacława Naumiuk (22. greg.) 

09.00 + ks. Gidziński (22. greg.) 

17.00 ++ Marianna i Jadwiga Czarneckie 

18.00 + Bożena Orłowska – od Małgorzaty z Oskarem 

19.30 + Stanisław Kąkol 

06.30 + ks. Gidziński (23. greg.) 

06:30 + Anna Złotkowska 

18.00 + Wacława Naumiuk (23. greg.) 

06.30 + ks. Gidziński (24. greg.) 

06.30 + Wacława Naumiuk (24. greg.) 

18.00 Dziękczynna w 65. r. urodzin Jana z prośbą o Boże błogosławień-

stwo, łaskę zdrowia i opiekę dla całej rodziny 

06.30 + Konrad oraz zmarli rodzice 

06.30 + ks. Gidziński (25. greg.) 

18.00 + Wacława Naumiuk (25. greg.) 
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